Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Chronica, Liber VII - Cod. St. Blasien 18

Otto <Frisingensis>

[St. Blasien], [2. Hälfte des 18. Jahrh.]

Traktate

[urn:nbn:de:bsz:31-48816](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-48816)

De corpore Domini sic opportune videtur agendum, ut discatur, quod sit eius institutio et causa institutionis; modus consecrandi: quare ^{usur} ~~typicum~~ pascha hoc Dominus celebraverit: quale corpus suum discipulis dederit: quid sacramentum, quidve res sacramenti in ipso consistat: quare etiam non in propria specie Christus in altari appareat: quare sub utraque specie panis et vini Christus sese, uatur, et utrum sit gemina susceptio: quod sit manducatio sacramentalis, quod specialis, et quorum sit illa: an sit corporalis resectio, vel tantum spiritualis: quibus verbis fiat huius sacramenti consecratio: utrum etiam Christus in altari sensualiter fructetur: si etiam dividatur: si immoletur: si moriatur: quod partes, quod fiunt in altari, significant: modus sumendi: cuius etiam hoc sacramentum quotidie celebratur.

Institutio huius sacramenti quando facta sit, in evangelio cognoscitur, ubi Dominus proxima die ante passionem suam hoc instituisse legitur, quod post confirmationem omnium, quod cepit, in corpore, sicut, restantibus ceteris in finem re-feruavit, sic etiam actus memorie discipulorum venerationem eius in se respicit.

Causa institutionis triplex est, ut scilicet memoriae Domini et passionis habeatur: hoc facite in meam commemorationem, ut spiritus hominis purgetur, et reficiatur, et infirmitas humana contra frequentes lapsus reuertatur et curiatur.

Modus consecrandi ad tria pertinet, gradum sacerdotum, locum veri sacrificii, qui non est extra catholicam ecclesiam; ipsius sermonem Domini.

Competenti autem ordine post celebratum vetus pascha corpus et sanguinem suum, novum scilicet pascha, discipulis tradidit. Si enim prius novum pascha, deinde vetus celebrasset, non videretur novum sacramentum destrucere vetus, nec finem esse veterum, sed videretur immere, quia iterum post nova reditura essent illa vetera. Ut autem ostenderet, omnia vetera in hoc novo sacrificio finem habere, nec illa unquam esse reducenda, congrue vetus pascha ad destructionem dimisit, et novum pascha, quod permixtum erat, suppressit, in quo omnium veterum finis fit. Unde Moyses recepit in lege respectivum sacrificium offerri, et illud acceptabilius aliis sacrificiis dicebatur, representans Christum, qui in meridie crucifixus in vespere exspiravit, et se acceptabile sacrificium Deo

patri exhibuit. Quare unusquisque iustus, et si omni
tempore offerre debeat, maxime in vespera, vel in fine vitæ
sue. Mane surrexit Christus, destructis sicut tenetis mortis
et peccati; in tertiam ascendit, quæ proxima est meridiei, id est
communi omnium resurrectioni, quæ perpetrata est per as-
sumptionem Christi. Gregorius in moralibus. Abraham cum ad
occasum solis sacrificium offerret, insipientes aves perturbavit,
quas studiose, ne oblatum sacrificium raperent, abegit. Sic
nos, cum in ara cordis holocaustum Deo offerimus, custo-
diamus, ne maligni spiritus et perversæ cogitationes manulari
valeant, quod Deo stentiles offerimus, et rapiant, quod
mens nostra offerre se Domino utiliter sperat. Omnis autem,
quod datur Deo, ex sanctis mente pensatur, et iram iudicis
placare nescit oblatio, nisi ex munditia placeat offerentis.
Ideo non Abel ex muneribus, sed ex Abel munera ob-
tata placuerunt. Nil autem simplici corde felicitas. Creator
noster, qui ubique totus, et cernens cuncta non cernitur,
tanto magis metuendus est, quanto invisibilis permanens
de nostris actibus quando et quid discernat, ignoratur.

Cum autem Christus haberet corpus immortale per
adiunctum Divinitatem, corpus vero mortalitate assumptum
per voluntatem, quæritur, quale corpus in cœna dedit
Discipulis suis ad comedendum, utrum mortale vel immor-
tale? Sed debemus scire, quia mortale corpus non suffice-
ret eis ad salutem, ideo dedit eis corpus immortalitate,
quod sufficiebat eis ad salutem, quæ poterat corpus mor-
tale assumere, quando voluit, et deponere, quando voluit.
Corpus autem immortalitate fuit tale, quale Discipulis
in monte Thabor ostendit.

Porro Species elementorum, id est, panis et vini, sacra-
mentum, id est, sacrum rei signum. Unde Augustinus
in libro de civitate Dei: sacramentum invisibilis gratiæ
est visibilis forma. Verum sacrificium visibile invisibilis
sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est.
Idem in libro de doctrina Christiana: signum est propter spe-
ciem quam gerit sensibus, a quo aliud ex se faciens in co-
gnitionem venio. Species vero panis hoc vobis figurat, quod
fideles in hoc sacramento in unam dilectionem convenire debent.
Sicut enim res boves triturales grana a paleis separantur, et
postea motantur, deinde aqua consperguntur, et sic in unam
congregantur, sic nos per predicationem predicatorum de virtute ad
fidem vocati, ab infidelitatis nequa separati, ad motandum
trans ferimus, id est, penitentia ante baptismum indicta
ieiuniis et aliis afflictionibus atterimus, et postmodum

aqua aspersi in baptismo nos multi ac diversi unum quod
 efficiunt, id est, unam voluntatem cum proximis habentes,
 id est, cupientes eis, quod et nobis. In ipsa enim percceptione
 cognoscentes hoc significari per illud, quod debemus esse in
 ipso, et ipse in nobis, ut ipse ait: qui manducat carnem
 meam, et bibit sanguinem p. unde apostolus: unus panis,
 unum corpus sumus. In specie vini hoc signatur,
 quod sicut vinum inebriat, et facit oblivisci terrenam,
 et inardere in amore celestium. His species, predictis
sacramentum est sacramentum esse, non essentia panis et
vini, quod transit in corpus Christi. Unde Ambrosius
 in libro Sacramentorum: usitatus panis est ante verba
 sacramentorum, ubi accipit consecratio, de pane fit caro
 Christi. Item in libro de catechizandis rudibus: panis et
 calix non quilibet, sed certa consecratione mysticus fit
 nobis, non nascitur.

Quod autem corpus Christi sub illis speciebus veraciter
 existat, ipse Christus, de cuius testificatione dubitare
 non debemus, testificatus est, cum dicit: accipite, hoc est
corpus meum, hoc quotiens feceritis, in meam commemorationem
facietis. Quomodo autem in suam commemorationem facere
 possent sacerdotes, nisi id verum corpus Christi in altari
 de pane conficerent? Augustinus in libro sententiarum
 Prosperi: nos autem in specie panis et vini, quam videmus,
 res invisibiles, id est, Christi carnem et sanguinem ho-
 noramus, nec similiter pendimus has duas species, quem-
 admodum possidebamus, cum fideliter fateamur ante
 consecrationem panem esse et vinum, quod natura for-
 marit, post consecrationem vero carnem Christi esse
 et sanguinem, quem benedictio consecravit.

Sacramentum triplex est, quia in pane et vino et aqua,
 et est panis sacramentum Domini corporis, vinum san-
 guinis, in quo intelligitur et anima, aqua, vel illius aqua,
 quae fluxit de Christi latere, vel fidei ecclesiae, ut neque
 Christus sine ecclesia, nec ecclesia sit sine Christo, sed eius
 carni et animo unitus et consecratus. Est etiam
 panis sacramentum caritatis, aqua fidei, vinum spei, sine
 quibus, scilicet fide spe caritate, unitas et conformitas
 Christi non potest esse.

Est autem res sacramenti hoc tripartita Christi con-
 formitas, et ipse Christus, qui similiter tripartita ratione
 comprehenditur secundum naturam humanam ex anima
 rationali et humana carne subsistens, secundum divinitatem
 ex verbo utrique in unitatem personae iuncto. Est tamen
 Christus et sacramentum et res sacramenti; corpus enim

eius, quod *Discerps* respectibus visibilibus et invisibilibus dicitur, res est invisibilis sacramenti, et est sacramentum panis celestis et invisibilis, quo vivunt angeli, hic vero panis res est sui corporis. Unde Augustinus: illud corpus visibile et palpabile sacramentum est invisibilis forma, id est, panis celestis. hic tamen panis dicitur alibi sacramentum corporis Christi, quia victus et causa est illius sacramenti. Sacramentum ergo aliud visibile, aliud invisibile: visibile, quantum ad elementorum visibilem speciem, invisibile quantum ad invisibilem Christi carnem et sanguinem. Similiter res sacramenti alia visibilis, alia invisibilis: visibilis quantum ad naturam corporis, invisibilis quantum ad naturam panis celestis.

Res huius sacramenti, quod non existit sub illis elementis secundum alteram naturam tantum, cum indivisa sint in ipso Divinitas et humanitas.

Quod autem prodiximus de sacramento et de re sacramenti, auctoritate Augustini vera esse confirmamus, dicentis in libro sententiarum Prosperi: hoc est, quod Dominus dicitur, quod modis omnibus approbare contendimus, sacramentum ecclesie inebus confici, duobus confari, visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine, sacramento et re sacramenti, id est, corpore Christi, sicut Christus confut et conficitur Deo et homine, cum ipse Christus sit verus Deus et verus homo, quia omnis illa res illarum rerum naturam et ^{veri} similitudinem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium ecclesie duobus, sacramento et re sacramenti, id est, corpore Christi. Est igitur sacramentum et res sacramenti corpus Christi. Hinc vigilantius est attendendum, quod in hac promissa auctoritate corpus Christi dicitur sacramentum et res sacramenti. Corpus enim Christi, quod tractatur in altari, figurat illud Christi visibile, quod reponitur in cruce. Quod ostendit Augustinus in prodico libro sic dicens: Caro eius est, quam forma panis operam in sanguine utroque invisibili spirituali significata corpus visibile Domini nostri Iesu Christi et palpabile plenum gratia omnium virtutum et Divina maiestas. Item: sicut ergo celestis panis, qui vere Christi caro est, suo modo vocatur corpus Christi, cum revera sit sacramentum corporis Christi, illius videlicet, quod visibile, palpabile, mortale in cruce est positum. Hieronymus in epistola ad Ephesios: dupliciter, inquit, intelligitur caro Christi et sanguis, videlicet spiritualis illa atque Divina, de qua ipse ait, caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus, et nisi manducaveritis carnem et videlicet caro mea, quod

crucifixu est, et sanguis, qui militis lancea effusus est. Potest et aliter corpus Christi dici sacramentum, id est, sacra rei signum, id est, unionis, quod confertur in hoc sacramento ad vitam predestinatis. Unde Augustinus in libro De sancta Trinitate: hoc sacramentum est unitatis, signum unitatis, vinculum caritatis. Ex quibus omnibus hoc colligitur, quod hi duo sunt, qui sacramentum dicuntur, et duo quod res sacramenti, eodem scilicet corpore existente et sacramento, et re sacramenti. [Contra hoc vero, quod diximus verum corpus Christi in Dominica mensa tractari, opponitur, quod in fine cuiusdam Missae dicitur: perficiant in nobis, quos sumus Domine, quod continent, ut quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus, ubi videtur ad hunc, verum Christi corpus in illa Missa non haberi. Sed ne error aliquis in his verbis concipiatur, hoc, quod Gregorius dicit in homilia paschali, inspicitur: species et similitudo illarum rerum variabula sunt, quae ante fuerunt, scilicet panis et vini; unde in fine cuiusdam Missae oratur et dicitur: perficiant in nobis. Postulat quippe sacerdos, ut corpus Christi, quod sub specie panis et vini nunc geritur, manifesta visione, sicut revera est, quandoque capiatur. De qua visione Dominus ait in Evangelio secundum Joannem: qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. Quamvis non improbabiles veritatem carnis et sanguinis efficaciam, id est, peccatorum remissionem populus accipere.

Adhuc opponitur, quod Augustinus dicit in expositione psalmi LIII. Donec seculum finiatur, presens est Dominus, sed tamen etiam hic nobiscum veritas Domini. Corpus enim, in quo surrexit, uno loco esse oportet, veritas autem eius ubique diffusa est. Sed notanda sunt, quaedam in Divina scriptura esse, quae inter se contraria, secundum quod verba sonant, esse videntur, apud tamen bene intelligentes aduersa non iudicantur. Est enim communis usus de eisdem rebus aliter et aliter constituere sermonem, ut de ideo Dominus dicitur secundum consuetudinem, hic cecus amplius non videbit; de eodem tamen, si eum Deus miraculo suo esset illuminaturus, possemus dicere, hic cecus videt et videbit: eodem modo de motu resuscitando. Et ita aliter loquimur de rebus secundum earum naturam, aliter secundum eventum, et Dei omnipotentiam. Secundum autem hos modos locutionis dicit Divina scriptura Dominicum corpus in uno loco manere, de quo tamen ecclesia dicit et tenet, quod in eodem

tempore in infinitis locis sit; id tamen dixerunt est: quo-
rum primum dicitur, est secundum naturam corporis, secundum
iuxta miraculum divinitatis. Unde sane possumus intelligere,
hoc corpus in uno loco concludi secundum naturam corporis, unum
autem et idem simul in eodem tempore in multis locum locum
haberi. Unde Augustinus in expositione psalmi secundum
naturam corporis, non secundum miraculorum veritatem his
verbis utitur. Corpus autem, in quo Christus se junxit, in uno
loco esse oportet, veritas autem eius ubique diffusa est. Hoc
autem ultimum ad divinitatem, quod ubique tota est, referen-
dum est. Augustinus in epistola ad Arrium: ^{nam} hoc corpus,
quod videtis, manducaturi estis, et bibaturi illum sanguinem, que-
runtur sunt, qui me crucifigent; ipsum quidem, et non ipsum,
ipsum invisibiliter, non ipsum visibiliter. Unde et subditur:
si necesse est illud celebrari visibiliter, necesse est tamen, in-
visibiliter intelligi.

Quare autem Christus non in ea specie, qua descendit in
cruce, non videatur in altari, offendit Ambrosius in libro
de officiis: forte dicit aliquis, quomodo vera caro, quomodo
verus sanguis, qui similitudinem non video carnis, non video
sanguinis veritatem? Primo omnium dixi tibi, de sermone
Domini, quo operatur, ut possit mutare et convertere prava
et instituta naturae: deinde ubi non tulerunt sermonem Christi
discipuli eius, hoc audientes, quod carnem suam daret man-
ducare, et sanguinem suum bibere, recedebant. Solus Petrus
dixit: verba vitae aeternae habes, et ego quomodo a te recedam?
Ne igitur plures hoc dicerent, et ne velut quidam esset
horror crucis, sed gratia manente redemptionis, ideo in simi-
litudine, quod accipis sacramentum, sed vere naturae gloriam vis-
tutemque consequeris. Ego sum, inquit, panis, qui de coelo
descendi. Augustinus in expositione psalmi LIII. haec est
in discipulis Christi velut a divinitate sermonis eius facta est,
cum omni diceret: nisi quis manducaverit carnem meam, et
biberit sanguinem meum; illi autem non intelligentes dixe-
runt ad invicem: durus est hic sermo, quis poterit eum audire?
et separaverunt se ab eo, et remansit cum duodecim. Discipulis
illis instruit manentes: Spiritus est, qui vivificat,
caro nihil prodest; verba quae locutus sum ad vos, spiritualiter
et vita sunt, id est, spiritualiter intelligenda. Intellexistis
spiritualiter, Spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt. Spiri-
tualiter intelligite, quod locutus sum; non hoc corpus, quod
videtis, manducaturi estis, et bibaturi illum sanguinem,
quem effusi sunt illi, qui me crucifigent. Sacramentum

vobis aliquod commendavi, spiritualiter intellectum vos vivi-
 ficabit, caro autem non prodest quidquam. Sed quomodo
 intellexerunt carnem? quippe si intellexerunt, quomodo
 in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur. Sciens
 autem Iesus dixit: hoc vos scandalizat, quod dixi, De vo-
 bis carnem meam manducate, et sanguinem meum bibere.
 Si ergo, videritis filium hominis ascendentem, ubi prius
 erat. Quid est hoc? Solut hinc, quod illos moverat; hinc
 aperuit, unde fuerant scandalizati. Illi enim putabant
 erigaturum esse corpus suum, ille dixit se ascendurum in ca-
 lum, utique integrum: cum videritis filium hominis ascen-
 dentem, ubi prius erat, tunc videbitis, quia non eo modo,
 quo putatis, erogat corpus suum, videlicet tunc intelli-
 getis, quia gratia eius non consumitur moribus.

Quod autem sub specie panis et vini potius, quam sub alia
 specie voluit corpus tradere, ideo scilicet fecit, ut signifi-
 icaret et corpus refici et animam, cuius sedes est in sanguine.
 Designatur enim vita corporis et animae in hoc sacramento
 per carnem et sanguinem, quia per sanguinem aliquando
 anima significatur: in cuius confectione aqua admiscetur,
 ut rotuli multi per aquam significati. Curum? quid est? si
 credantur. Et nota, quod in pane integer Christus susci-
 pitur, quod notatur verbis ipsius dicentis: accipite, hoc
est corpus meum. Similiter et de calice. Et sufficit
 populo corpus Christi sub specie panis, quod perfectius
 est credere. Nec credendum est, Christum ibi esse, sed cor, nisi
 tantum, non etiam secundum divinitatem, cum his duobus
 naturis, ex quo natus fuit, sint indivise. Unde Ambrosius
 in libro de Sacramentis: quomodo descendit de coelo panis,
 et panis vivus, quia idem Dominus noster Iesus Christus
 et divinitatis et corporis, et tu, qui accipis carnem, divinus
 eius substantis in illo participas a limento. Est ergo
 Christus panis secundum utramque naturam. Unde Augustinus
 in epistola ad Hieronim: Christus panis est, de quo qui man-
 ducat, vivit in aeternum: de quo ipsemet dixit: panis, quem
 ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Designat, quomodo
 panis sit non solum secundum verbum, quo vivunt omnia,
 sed secundum carnem assumptam pro mundi vita. Humana
 enim caro, quae erat peccato mortua, carni eius mundo unita,
 incorporata, unum cum illo effecta, vivit de spiritu eius, sicut
 unum corpus de spiritu suo: qui vero non est de spiritu
 Christi, non vivit de spiritu Christi.

Non geminatur, si utrumque sumitur, quia si duo, altera
 superflua esset, cum idem effectus sit utriusque.

Sacramentibus manducatio est illa, quod communis est bonis
et malis, nam et malis datur corpus Christi. Unde Grego-
rius in libro Dialogorum: est quidem peccatoribus et indi-
que fumentibus veni Christi caro, verumque sanguis, sed depon-
tia, non salubri efficientia. Augustinus in libro de baptismo.
Indigne sumens quisque dominicum sacramentum, non efficit,
ut quia ipse malus est, aut quia ad salutem non accipit, nihil
acceperit; corpus enim et sanguis Domini nihilominus erat
Iudo traditori. Augustinus in psalmum CXIII. quam
multos Judas implet sathanas, indigne accipientes corpus
Domini ad iudicium suum. Non malum est, quod datur, sed
malo in iudicium datur. Bene esse non potest mali acci-
pienti, quod bonum est.

Quod sit manducatio spiritualis, ostendit Augustinus in sermo-
ne de verbis Evangelii: quid est Christum manducare? non
hoc est solum in sacramento corpus eius accipere. Multi in-
digne accipiunt, de quibus ait apostolus: qui manducat et
bibit corpus Domini, iudicium sibi manducat et bibit. Sed
quomodo manducandus est Christus? quomodo ipse di-
cit: qui manducat carnem meam et bibit sanguinem
meum, in me manet, et ego in eo; qui autem in me non ma-
net, nec ego in eo; accipit eulogium sacramentum, ad quod ma-
gnam fructum. De hac manducatione agit Augustinus in
libro de sancta Trinitate dicens: qui dissonat a Christo, nec
carnem eius manducat, nec sanguinem bibit, etiam si tanto rei
sacramentum ad iudicium sed presumptionis quotidie accipit.
Item: qui vult vivere, accedat, credat, incorporetur. Hinc
cibum et potum voluit intelligi societatem corporis et mem-
brorum suorum, quod est ecclesia in predestinatis. Item Au-
gustinus: qui manducat et bibit Christum, vitam mandu-
cat et bibit. Illud manducare, est respici, illud bibere, est vivere.
Quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate
spiritualiter manducatur et bibitur.

Quorum autem sit ista manducatio, monstratur in Augu-
stino, ubi dictum est, hunc potum et cibum societatem
vult intelligi corporis et membrorum suorum, quod est ecclesia
in predestinatis. Hoc vero manducatio non est putanda
corporalis, sed spiritualis. Unde Augustinus in libro de sa-
nitentia et remedio: ut quid paras, inquit, dentes et ventrem?
crede, et manducaisti. Credere enim in eum, hoc est manducare
panem vivum: qui credit in eum, manducat eum. Augu-
stinus: crepe, cibus sum grandis: non mutabis me
in te, sicut cibum carnis huius, sed tu mutaberis in me.

3.
89

Quibus verbis fiat consecratio huius sacramenti, respondit
Augustinus in libro de sacramentis dicens: consecratio quibus
verbis, et cuius sermonibus est Domini Iesu; nam reliqua
omnia cum dicuntur, laus Deo refertur, ubi autem con-
ficiuntur sacramenta, iam non suis sermonibus utitur sa-
cerdos, sed sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc con-
ficiunt sacramentum. quis sermo Christi? quo facta sunt omnia.
Iussit Dominus, et factum est caelum et terra et mare. Vides
ergo, quam operatorius sit sermo Christi. Si ergo tanta
vis est in sermone Domini Iesu, ut inciperent esse, quae
non erant, quanto magis operatorius esset, ut sint, quae erant,
et in aliud commutentur? Et sic quod erat panis ante
consecrationem, iam corpus Christi est, post consecrationem,
quia sermo Christi creaturam mutat, et sic ex pane Chri-
sti corpus fit, et vinum cum aqua in calicem missum,
fit sanguis: consecratione verbi caelestis. Accipite, quae
sunt verba. Dicit sacerdos: hoc nobis, inquit, hanc ob-
lationem scripsit, rationabilem, acceptabilem pro vide, om-
nia ista verba Evangelistae sunt, usque ad accipite sive
corpus sive sanguinem, inde verba sunt Christi: accipite
et bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus. Vide
singula: qui pridem quam rateretur, inquit, in sanctis moni-
tus suis accipit panem. antequam consecratur, panis est;
ubi autem verba Christi acciperint, corpus Christi est.
Deinde audi. Dicentem: accipite et edite ex hoc omnes,
hoc est enim corpus meum. Et ante verba Christi calice
est vini et aquae plenus; ubi verba Christi operata fue-
rint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo vide,
quam potens est sermo Christi universa convertere.
Deinde ipse Iesus testificatur, quod corpus ipsum et san-
guinem accipiamus, de cuius fide et testificatione du-
bitare non debemus. Eusebius Emisenus: invisibilis
sacerdos invisibiles creaturas in substantiam corporis et
sanguinis sui verbo suo secreta potestate convertit ita dicens:
accipite et comedite, hoc est corpus meum; et sanctifica-
tione repetita: accipite et bibite, hic est sanguis meus.
Ergo ad nulum precipientis Domini repente ex nihilo
subsisterunt excelsa caelorum, fluctuum profunda, vasta
terrarum: pari potentia in spiritualibus sacramentis
ubi precipit virtus, servit effectus.

Fides Berengarii de corpore Domini.

Ego Berengarius indignus S. Marcelli cathedra Andega-
vensis diaconus, cognoscens vitam catholicam et fidem
apostolicam, anathematizo omnem haeresim, praecipue eam,

in concil. a. 1059.

qua hactenus infamatus sum, quod asserere conatus, panem et vinum, quod in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, nec posse sensualiter nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari, vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctae Romanae ecclesiae et apostolicae sedi, et ore et corde profiteor, si sacramentis Dominicis mensis eandem fidem me tenere, quam Dominus et venerabilis papa Nicolaus, et haec sancta synodus auctoritate evangelica et apostolica tenendum tradidit, mihique firmavit, scilicet panem et vinum, quod in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam corpus verum et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, et sensualiter non solum sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, et fidelium dentibus atteri, vivens per sanctam Trinitatem, et per hoc sacrosancta Christi Evangelia eos, qui contra hanc venerint, cum dogmatibus et sectatoribus suis aeterno anathemate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquid contra hoc sentire aut iudicare presumpsero, canonum severitati subiaceam. Lecto et perlecto sponte subscripsi.

Augustinus: quando manducamus Christum, non partes de illo facimus: equidem in sacramento sic fit, et norunt fideles, quomodo manducant carnem Christi. Unusquisque accipit suam partem, unde et ipsa gratia partes vocatur. Per partes manducatur in sacramento, et manet integer totus in caelo, manet integer totus in corde tuo: totus apud Patrem erat, quando venit in virginem, et implevit illam. Ambrosius in libro de sacramentis: participatio corporis et sanguinis sicut ex omnibus rebus fide offerentibus una fit, ita et una redit in omnes, non parte corporea, sed virtute divina. Per partes manducatur in sacramento, et manet integer in caelo, manet integer totus in corde tuo. Augustinus de catechizandis rudibus: In semetipso semel immolatus est Christus, in sacramento tumen, quod in cuius rei memoriam frequentat ecclesia, caro eius quotidie immolatur, comeditur, et sacratissimus eius sanguis eius potatur, utraque vera, utraque de virgine suscepta; mysterium enim fidei credi salubriter potest, investigari utiliter non potest. Item: vocatur ipsa carnis ipsius immolatio, quia sacerdotis manibus fit, Christi passio, mors et crucifixio, non rei veritate, sed significati mysterio. Ambrosius in

libro de Sacramentis : nec occiditur, ut manducetur Chri-
 stus, sed vita naturaliter ut Deus existens mortuos vivi-
 ficat, quando manducatur; reficit et non deficit, vivit
 manducatus, quia resurrexit occisus; omnibus pie viventi-
 bus quod vultibus se exhibet, et integer est omnibus et
 castus: illi mutantur in eum, et ipse non mutatur in
 eos. Sic ergo ipsum corpus Domini vita nobis est, non ei,
 offertur a nobis vel propter nostram separationem, quod ex se
 habet, et nobis ex se tribuit. Augustinus in libro sen-
 tentiarum Prosperi: Dum frangitur hostia, dum sanguis de
 calice in ora fidelium funditur, quid aliud, quam Domini
 corporis in cruce immolatio, eiusque sanguinis de latere
 effusio designatur? Serenus papa: tripartito est corpus
 Domini, pars oblata in calicem missae corpus Christi, quod
 iam surrexit, monstrat: pars comesta, ambulans adhuc super
 terram: pars in altari usque in finem Missae remanens, corpus
 iacens in sepulchro; quia usque in finem seculi corpora
 sanctorum erunt in sepulchris. Augustinus in psalms 20.
 Semel Christus mortuus est, iustus pro iniustis, et peccatis,
 et certum habemus, et spe immobili retinemus, quia
 Christus resurrexit a mortuis, iam non moriturus. Verba ista sunt
 apostoli: tamen ne obliviscatur, quod factum est semel,
 in memoria nostra omni anno fiti, quoties pascha cele-
 bratur. Nec toties ^{Christus} occiditur, sed tamen anniversaria
 recordatio representat, quod olim factum est, et sic facit
 nos moveri, tamquam videamus proferentem Dominum in
 cruce. Augustinus in libro sententiarum Prosperi: Semel immo-
 latus est Christus in semetipso, quod ita intelli-
 gendum est, quia manifestatione sui corporis in di-
 stinctione omnium membrorum suorum verus Deus et verus
 homo semel tantum in cruce pependit, offerens Patri se
 ipsum hostiam vivam, passibilem, mortalem, vivorum ac
 mortuorum redemptionis efficacem, eorum scilicet, quos
 altitudo Divini consilii redimendos iudicavit, proferit,
 prodestinavit, vocavit modis et temporibus, quibus id
 fieri congruebat. Et si nos quotidie offerimus, recor-
 datio mortis eius est, et una hostia, non multa, quia
 semel tantum oblata est.
 Cur quotidie iteratur ista oblatio, cum Christus una
 sua salvaret mundum? Et quod quotidie peccantes
 salutem per corpus Domini semper inveniamus peni-
 tentes simul, et ne magnum beneficium passionis Do-
 mini Petra oblivioni. Ambrosius in libro Dialogorum

+ representat.

W. 149. namque singularis victima ab aeterno in seculo ani-
mam salvat, quod illam nobis mortem Unigeniti Filii Dei per
mysterium reparat. Nos vero hinc sacro sancta quotiescum-
que sumimus, mortem Domini annuntiamus, id est, cari-
tatem eius commendamus, quia tantum dilexit suos,
ut propter eos crederetur, et non tam verbis, quam ipsis
mysteriis, per quod nostris mentibus mors illa pretiosa altius
et fortius commendatur, donec ipse veniat, in palestram ma-
iestatis suae specie redire, quod promisit diligentibus se
dicens: si quis diligit me, diligetur a patre meo, et ego dili-
gam eum, et manifestabo ei meipsum. Gregorius: qui se-
culari vivunt in ecclesia, et communione non desinunt,
putantes, se a communione mandari, dicant, nil ad mun-
dationem proficere, sibi dicente propheta: quid est, quod dile-
ctus meus in domo mea fecit scelera multa? numquid car-
nes sanctae auferent a te malitias tuas? quid enim corpus
et sanguinem Christi me sumere prodesse, ei ei per verba me-
ribus contraire? cum corpus redemptoris nostri accipiamus,
nos pro peccatis etiam fletibus affligamus, quatenus ipsa
amaritudo poenitentiae abfergat a mentis stomacho perverse
humorem vitae. Augustinus in libro De S. Trinitate:
quid tam mundum pro mundandis vitiis mortuum, quam
sine ulla contagione carnalis concupiscentiae carna nata in
utero et ex utero virginali? et quid tam grate offerri et
suscipi oportet, quam caro sacrificii nostri corpus effecta
sacerdotis veri?

Quodritur, si fieri debeat, quod habet usus ecclesiae, scilicet
in coena Domini ad imitationem Domini coenae comestio?
ad quod respondetur, quia heresis est, quia aut fit ad
commemorationem veteris paschae, aut novi: si ad com-
memorationem veteris paschae, non potest fieri, quia illa
commemoratio tantum fit in altari, ubi conficitur corpus
Domini, ad commemorationem autem veteris paschae
non debet fieri, quia vetus pascha figura fuit novi
paschae: et dignum erat, quando venit res, cessaret
figura; quia si quis postea servavit figuram, negavit
rem iam venisse.

In comestione spirituali septem debent considerari, scilicet,
cogitatio, intelligentia, memoria, amor, imitatio, ad-
hesio. Homo quippe, qui comedit, prius buccellam
panis sumit, et intra in os ponit, et dentibus lenit, et, ut sa-
livam de caute descendente per cibum ille glutibilis, et sic
in ventrem descendit, unde corpus roboratur, et spiritus
hominis sustentatur. Buccella panis portio est fidei, quam
ponit Deus in ore cordis: hanc sequitur cogitatio, quae

inquirunt, terit, aquid se frequenter revoluit. Deinde intelli-
gentia, quod panem tritum glutibilem reddidit cum auxi-
lio salivae, id est, gratis dependentis de carne Christi.

Per intelligentiam transit et descendit in ventrem, id est, me-
moriam. Memoria nutrit amorem: amor ducit ad imi-
tationem: imitatio facit plenam adhesionem; unde qui
adhaeret Domino, unus spiritus est cum eo.

Hoc pane confortatus homo potest bibere calicem, id est,
sustinere passionem: cibum potus sequitur, calicem
raspio, in manu Domini cito transit passionis in celum,
sicut rotas cito transfigitur. Postquam comestione ro-
boratis occurrit et proponitur calix. Hinc videntes

desiderant et sitiunt. Primo est calix, deinde sitis:
hanc sequitur potus; sitientes enim potant. Sed quia
multi incipientes potare deficiunt, inebriatio sequitur
potum, per quam homo a terrenis alienatus coelestibus
conformatur. Inebriationem sequitur somnitiio, som-
nitionem quies; multi enim dormiunt, qui non qui-
esunt qui ete ritam eternam veliam in spe, vel
quandoque in ipsa re.

sequitur eadem manu.

Quaestiones De Corpore Domini.

Quia in praedictis De veritate et potestate corporis Christi
aspirante sua gratia aliquantulum explicavimus, De ipsius
sacramenti quodstiraculis, quantum Deus Debet, videamus.

Diximus supra, non minus de corpore, quam ore condit
corpus Domini esse sumendum; scilicet ex hoc visibili
et corporali comestione, quod Sacramento bene fit, nisi tunc
habetis fedissima Heresimiarum. Dicunt enim, non
tunc sacramentum sicut corporali comestione, sic et secepi
esse obnoxium. Volunt autem hoc adfructu tum multis ar-
gumentis, tum ipsius Christi testimonio ita in Evangelio
dicentis: omne quod intrat in os, in ventrem vadit, et in se-
cepum emittitur; cum conficit, hoc cum dixi se non de
spirituali, sed de communi cibo et carnali. His rejicitur
obsecans haereticis periculosum esse, super hoc aliquid
respondere, magisque dignum, aures vestras obtinere, nisi
periculosius esse, eos in scandalum ecclesiae turba propon-
ere, et tantum eorum falsitatem non nullis fidei catholicae
rationibus reverberare.

Quibus primum illud beati Ambrosii opponimus, quo non
humano aut seculi sensu in Dei rebus monet loquendum;
Deinde illud ipsius sapientis eloquium: altiora te ne quaeris,
et fortiora te ne scrutaberis, sed quae indicit Deus, illa
cogita semper, et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus.
Quomodo enim modo panis efficitur caro, vinum verbum
in sanguinem Christi, utriusque essentiae mutata natura, vel
utrum vadant in secepum more ciborum communium, in se,
qui ex fide vivit, fructu et concipere ratione non quodit.
Unde Gregorius in homilia paschali: quod ex agro semant,
igni comburitur, quando hoc, quod de mysterio incarna-
tionis eius intelligere non possumus, potestati Spiritus sancti
reservamus. Scimus enim, hoc sacramentum omnimoda re-
verentia esse a communibus cibis secerendum, quia, ut
ait apostolus, manducat et bibit indigne non discernens
corpus Domini, id est, a ceteris esis non discernens;
licet enim simili modo quantum ad comestionem per
os in ventrem mittatur, absit tamen, ut tantum sacro-
mentum secepi obnoxium credatur, in quo si huiusmodi
natura videri compleatur, mysterium fidei sua in dignitate
nimia humilietur. Si enim, ut ait Eusebius, hoc hostia di-
stinguenda est fide, non specie, nec exteriori conspectu visu,
cum huius hostie substantia credatur Christus, cum pro
specie panis, quod operata est, ad iudicatur ei secepi indignitas,

cum exteriori specie vel visu non sit censendus? quod non solum contra fidem est, sed et contra naturam rationem.

In illis speciebus panis et vini vel nulla est, nisi corporis Christi substantia, vel fides nostra est irritata. Panis enim et vini substantia in corpus et sanguinem Christi conversa, cum facta est quod non erat, desinit esse quod fuerat. Si ergo substantia panis ibi non est, quid desecari et corrumpi usque ad secesum potest? Nam substantia Christi, quae vere ibi est, et in quam substantia panis et vini conversa est, nullatenus corrumpi credenda est, quia incorruptibilis est. Unde Ambrosius: Corpus Christi alienum est ab omni corruptione, quod quicumque religiose gustaverit, corruptionem sentire non poterit. Et merito; quam enim incorruptionis gloriam nobis largiretur, qui in seipso tantam corruptionis ignominiam haberetur? Sed et qui, quamvis hoc mortis legibus debere videretur, tamen corruptionem videre non potuit in sepulchro, quomodo corrumpi credendus est in hominis stomacho? Cibi corporali, qui angelis oblatis ad comedendum leguntur, per Divinam potentiam prope absumpti secesum naturae suae debitum evaserunt, et cibus spiritualis, qui dat vitam aeternam mundo, vicium et secesum naturae suae indebitum, maiestati indignum, potentiae omnimodo contrarium? Unde Ambrosius in libro De sacramentis: his sacramentis pasce Christus ecclesiam suam, quibus animam firmat substantiam; et post pauca: quid edamus et bibamus, per prophetam Spiritus sanctus exprobat dicens: gustate et videte quoniam suavis est Dominus. In illo sacramento est Christus, quoniam corpus est Christi. Non ergo corporalis est, sed spiritualis est esca. Si ergo spiritualis, et non corporalis esca, quomodo corporali secesui obnoxia? Cibus enim spiritualis nobis communis est cum angelis, quia panem angelorum manducavit homo; cibus carnalis nobis communis est cum bestiis. bestialis defectum patitur digestionis, angelicus gloriam servat incorruptionis.

Sed notandum, quia escam, quam Ambrosius non corporalem adstruit, Augustinus corporalem dicit: in quo ne disperdiantur, sciendum est, quod Augustinus corporalem dicit, quia sacra ament totenus corporaliter sumitur; Ambrosius corporalem negat, quia cum substantialiter spiritualis sit, non corpus, sed animam

vegetat. Quia igitur Augustinus secundum speciem
sacramenti etiam dicit coloratum, ne in ipsis speciebus
sacramentalibus corporalis deputetur secepus, quomodo
nec in ipsis esse possit, videamus.

In quibuslibet substantiis formarum, colorum, saporum
que qualitates fundantur, quod qualibet alteritate su-
perveniente non manent in eis; et quod si mutantur, non
sunt corruptione secepus, sed sola sui alteratione defectus.
verbi gratia: cum albedo mutatur in nigredinem, nunquam
in defectu suo alicuius secepus patitur Digestionem? Sic
in formis et qualitatibus corporis Christi et sanguinis si
aliquis deprehenditur defectus, non usque ad secepus esse
humiliandus, quia cum a corporibus, quibus naturaliter
insunt, sine stercore deficient, quomodo quod deficientibus
substantiis suis in sacramento Christi mirabiliter ser-
vantur, in defectu suo indignitatem secepus naturae suae
contrariam incurrant?

Sed et cum de ceteris sacramentalibus speciebus, columba
serpente et igne, in quibus Spiritus sanctus apparuit,
Augustinus contra Maximinum dicit: quia corporales
illo speciei peracto significationis officio transierunt,
et esse ulterius destiterunt; nihil indignius de his cor-
poralibus speciebus, quod Christi contingit corpus, esse
sentendum. officium enim visibilis huius sacramenti
est, corporali comestione et potu ostendere, quod
Christus ecclesiae suae inest, coloratur. quid de ipso deinceps
fiat, si supradictae rationes non videntur sufficere, Deo,
cuius est, fideliter et honeste committatur, melius est enim,
Deo humiliter committere quod scire non possumus,
quam perverso contra eum fingere et sentire, quod
tamen nescimus.

Sed quaerunt Dialectici, cum substantia panis in Christo
corpus conversa iam non sit, panis, in quo fundamente
remanentes qualitates, ut idem, qui fuerat panis color
et sapor, habeant fundari et existere, cum substantia
ipsius sacramenti, id est, corpus Christi, nec colore panis
sit coloratum, nec sapore sapidum? Ad quod respon-
dendum est, quod sicut Deus in omnibus est mirabilis,
sic et in istis: sicut in suo sacramento accidit, quod qua-
litates existere per se, quod in eodem est impossibile; et qui
virgini fecunditatem dedit sine semine, quid mirum, si sine
subiecto fundamente facit qualitates existere? Cum igitur
in sacramento non sit, quod corrumpi possit, panis

et vini substantia, sed tantum panis et vini, quod deficere
quidem, sed ita deficere non potest cum suis qualitatibus for-
ma, quae etiam operata creditur corpus Christi, quod est in-
corruptibilis substantia, non est ibi de se ipso suspicandum,
ubi non est aliquis foeditatis natura, sed tantummodo
divino virtutis miraculum.

Non sunt igitur observanda quorundam hereticorum, qui me-
rito steriores, et vocantur, deliramenta, qui dicunt, par-
ticipatione corporis et sanguinis Christi solvi ecclēsia-
stica ieiunia usque ad crapulam et ebrietatem, ventris-
que dispensationem, putantes, caelestem esam velut terrenam
indifferenter accipi, et in sordidum ventris fœces emitti.
Sed absit a cordibus fidelium, ut in diebus ieiuniorum quo-
tidianaque hora Misa celebretur, solvi credant ieiunium;
quia cum non sit corporalis, sed spiritualis esca, corpora-
lis per eam non solvitur abstinentia. Sed nec observan-
dum est, quod in quibusdam a pœryphorum ratione, et de ce-
nitur, ne factitius communis cibus accipiatur, donec sumta
sacramenta per se digerantur. Neque enim Dominus in
coena post esam et agni paschalis sacramenta corporis sui
dispensatis, si ex ciborum communione ad mixtionem corrupti-
onem vidisset suis sacramentis accidere; quamvis ecclēsia non
hoc imitabile in ipso decernat certis de causis, sed ipsius
alio. Dignum enim erat, ut ipse mediator Dei et hominum,
fines legis initium gratie post esam agni paschalis, post comple-
tionem legis veteris novo sacramento novum gratie testamētum
institueret ad vespertinam, ut utrumque hoc in fine mundi se a-
geret declararet. Dignum nihilominus, ut ecclēsia, cui talis
causa officii non superstit, ut post umbram veritatem insti-
tuit, talem ordinem in Christo non imitetur, De omnes ob
reverentiam tanti sacramenti, ut ieiunio corpore, dum sobrie-
tas vigeat carnis, feror quiescit, animus ad intelligendum
sensior est, cibo spirituali homo interior prius reficiatur;
quatenus ipse, qui in nobis preeminet, celestis cibi forti-
tudine roboratus facilius regat corpus sibi subiectum,
ne ad superflua vel noxia relaxetur. Unde Augustinus ad
Januarium: placent Spiritui sancto, ut in honorem tanti
sacramenti prius in os christiani Dominicam corpus intraret,
quam ceteri cibi. Neque enim quia prius cibus dedit
Dominus, propterea pransi aut cenati fratres ad illud
sacramentum accipiendum convenire debebant, aut sicut
faciebant, quos apostolus arguit et emendat, incusis suis
ista miseri. Sed et si quis spiritualiter refectus ob eandem
sacramenti reverentiam aliquandiu ieiunet, ut hospiti suo
Christo sobria hilaritate condelectetur, bonum est, quomodo
ablata omni suspitione steroris sicut ante cibum, sicut post

NB. tem. us
serij. toris

in vito periculo constitutis pari concedatur, si necesse est.
] Sed opponunt heretici: si multi panes, et multa vina fauer-
tur, Iui hominum non posse vivere, ut non de intesto, sed de
hoc presenti et futuro (Iuino) victu illum astruant interim
secesum habere. Dicunt enim, aliquos per multa tempora hoc
expertos eo deficiere, ut etiam in hac vita cibo alerentur ange-
lico, quos ne de defectu propriis carnis, ut in infirmis antibus solet,
secesum habuisse videatur, ita eos carne vegetatos his cibis ob-
ginatos sint et communibus asserunt, ut cum negata defectus car-
nis, probetur secesus laudo fuisse communionis. Sed Deo annuen-
te nec sic vincunt heretici, quia concedendum est quidem, quod
cibus coelestis, qui confert vitam eternam, potest, quibus sibi pla-
cuerit, conferre temporalem, sed ne in Digestionem solvi credatur,
qui de defectu carnis sub secesum facit infirmis de ipsa carne,
nec tamen deiciente potest secesum dare sano. Sarcophagus videlicet
accipit consumitur, nec minuitur, et quid mirum, si
per tanti cibi virtutem caro alicuius comedentis et vegete-
tur ut crescat, et digeratur, nec deficiat? Quinque panes
hordeacei post satietatem quinque millium hominum usque ad
implendos duodecim cochinos creverunt, et cum illi deo iu-
bente in sua consumptione acceperunt augmentum, quid mirum,
si eodem volente caro humana in sua Digestione non patitur de-
fectum? Aliquos quidem de sanctis patribus legimus nullum
aliud edulium fumentes sola communionem Dominica diebus
Dominicis refectos multis annis vixisse, sicut Eliam in forti-
tudine cibi illius, quem angelus ministraverat, quadraginta
diebus ieiinasse. Sed cuius potentia, nisi illius, qui omnia,
quodcumque voluit, fecit in caelo et in terra? Qui enim de
nihilis fecit omnia, sicut potest carnem alere sine carnali
victu, sic etiam potest secesum dare sine carnali de-
fectu.

Sed iterum opponunt heretici ad tanti sacramenti indigni-
tatem, quod panis et vinum in sacramento mucidum vel
putridum fiat, panis a muribus corrodat, et in ventris co-
rum inveniat, ignibus comburatur. Sed quia, ut ait Augu-
stinus, ideo sacramenta dicuntur, quia in eis aliud videtur, a-
liud intelligitur; sicut enim in quolibet corpore sine detri-
mento substantia albedine nigredine, vel qualitas quolibet sur-
veniente quolibet contraria qualitate dissipatur, sic in sacra-
mento Christi quodcumque mutationis speciemus vel formae vel
estatarum qualitatum seu speciem corruptione, seu vetustatis mu-
tatione, vel quibuscumque modis fieri videtur, ad sacramenti
substantiam, Christum scilicet, non attingit, quem certissime sci-
mus incorruptum permanere in caelis, quodcumque in eius sacramento
contingere videatur in terris. Sicut enim prope corpore modo
hortulanus, modo peregrinus, modo phantasma, prout erat
fides inventum, apparuit, extrinsecus autem alapas, sicut

flagella sustinuit, sic etiam ad probationem fidelium et scandalum infidelium usque in finem seculi talia fieri permittet in suo sacramento, unde electi exerceantur, reprobi inducantur. Dum enim Christus sacramento occultatus, tantaque sua indignitate dissimulatus, non tamen minus ibi esse creditur, nec mirari reverentia a fidelibus colitur, fides hoc modo probata, dum contra hoc, quod videt, de Deo sentit, maiora meretur; infidelitas autem suo scandalo indurata damnatur, quod ibi contemnit Christi reverentiam substantiam, ubi in repellenda sacramenti indignitate nullam eius videt potentiam. Sed si ibi Christus vel sua presentia evidenter innotesceret, vel sua potentia miraculis clarificeret, quod esset fidei meritum, cui sua conditionis tam manifestum daret experimentum? Fit etiam aliquando huiusmodi indignitas ad puniendam vel corrigendam ministrorum negligentiam, pro eo quod corpus Domini indigno tractaverint, vel contra ecclesiasticas regulas minus attente, vel diutius, quam debuerint, servaverint. Nonne enim manna, si in alterum servaretur diem, putrefiebat? quia interdictum erat a Domino; et tamen si pridie sabbathi collectum usque in diem sabbathi servaretur, incorruptum remanebat, quia sic erit institutum a Domino?

Quidquid ergo deformitatis in Christi sacramento contigerit specietenus, non debet a nobis extorquere fidem veritatis eius, quia qui in corpore suo, cum verus Deus esset, multa indigna pertulit, nihilominus in sacramento suo perseveret, quamvis vere ibi non sit. Ut enim ait Gregorius in Dialogo suo, in specie leprosi Christus Martyris monacho apparuit, qui cum baculatus de collo eius evanisset, subsequenter ait: quia non me erubuisse Martyri in terra, nec ego te erubescam in caelo. Quis igitur in sacramento Christi quaslibet indignitates debeat erubescere, cum pro digna eius reverentia caelestem remunerationem debeat obtinere? Senex Simeon Salvatoris quasi brutam et insensatam infantiam, eiusque excitem ac debilem, quam in ulvis gerobat, formam, vilitus quidem parvis oblitam personam non attendens, maiestatem Deitatis in tantillo corpore agnovit et credidit, Dominum vocavit, se eius servum professus est, ut ab eo in pace dimitteretur oravit, salutare Dei se vidisse perhibuit, lumen esse ad revelationem gentium, et gloriam plebis suae Israel prophetavit.

Ut ergo quaslibet indignitates in sacramento Christi vera fides non erubescat, sciendum est, quod sicut multa aguntur

in sacramento Christi, quod non videntur, si in eo multa
videntur fieri, quod aliter dispensantur. Gregorius enim
dicit, in ipsa immolationis hora caelos aperiri, angelorum cho-
ros adesse, quod quamvis fiant, vere, non tamen videntur.
Iterum idem ait: caro eius in salutem populi partitur, cuiusque san-
guis funditur, fitque aliter, quam videatur, cum ipse integer
perseveret et vivus. Sed quid mirum de his? ipsum corpus
Christi videtur panis esse, et non est panis. In eo igitur quod
videtur esse, et non est, videntur multa fieri, quae non fiunt; velut
quia Christus Martyris apparuit leprosus, nunquid ille species
sote vera lepra repperit fuit? In vitis Patrum legitur,
aspicientem quosdam sanctissimo patre angelum Domini qui-
busdam indigne communicantibus corpus Domini subtrahere,
et pro illo carbonem porrigere. His ergo aliud videbatur, et
aliud fiebat. Item legitur Tharsicivis martyr, corpus Domini
ferens, cum a paganis comprehensus requireretur, quid
ferret, et sanctum canibus dare vellet, martyrium obti-
nuisse, cumque illo mortuo quererent, quid ferret, corpore
Christi coelitus sublato linteamina tantum, quibus ipsum
continebatur, reposita sint. Sic et alia multa in hoc spiritua-
li sacramento invisibiliter fieri credenda sunt angelico
ministerio.

Quidquid igitur in sacramento Christi fieri videtur, ut dictum
est, fieri etiam monstruose videatur, pro aliquorum negli-
gentia puniendum vel corrigendum, seu pro fide probanda et in-
struenda, seu pro perfidorum scandalo et ruina, fidem Christi
non evacuat, quia dispensante aliter Deo nullatenus ad sui
corporis indignitatem attingere credendum est. Nec solum
corpore Christi, sed etiam ipsi sacramento visibili eadem
causa mucorem accidere negamus, et putredinem, quam su-
perius digestionem (diximus), quia cum illis species sint sine
panis et vini substantia, quomodo mucescere possint magis,
quam digeri, non facilis patet causa. Ipsi vero speciebus,
cum non sint otensae, defectum negare non possumus,
sed ipsum defectum dicimus ita simplicem, ut nullam fedi-
tatis admittamus corruptionem. Possunt tamen videri
mucida et putrida, quamvis ita non sint, sicut Christus
hostularius peregrinus, prout erant intuitivam mentis;
sed hac visione cum eis, quibus fit, ita agitur, ut supra-
dictis causis in eis compleantur.

Quod autem ventrem dissendere, vel inebriare dicuntur,
non hoc quidem suum esse approbamus, sed quando ita fa-
cere videntur, eisdem supradictis causis id fieri credimus.
Si autem in vomitu ebriorum vel infirmorum huiusmodi
forma seprehenditur, vel etiam in ventre bestiarum,
quod aliud portenditur, nisi quia cum ebrietas et

in poenitentibus infirmis, ut dignum est, manere contempsit,
 vel eos, a quibus servari et sumi debuit, bestis lateriores
 offendit. Cum enim propter peccatum qui creatori, qui ubique
 est, omnia mundi sint, quomodo videtur immundis, esse in
 ventre muris, quam in ventre adulteri in poenitentis?
 quod autem etiam a religiosis incendio trahi, et ibi dispa-
 rare dicuntur ipse sacramentales species, non ad indigni-
 tatem Christi fit, quasi ignibus excusendus tradatur, quod
 impossibile, cum sit omnium elementorum Deus: sed quoties
 talis indignitas ipse sacramento negligenter acciderit, ut
 horrorem fumendi mentiat, ipse sensuales species, quas ibi
 sem Deus altissimo suo consilio, post mutationem sua sub-
 stantia remanere voluit, ignibus traduntur, ut ostendant,
 quid suum est despicendo et dissipando sine omni foedi-
 tate in illo purissimo ignis elemento. Quapropter
 sicut summa fumi reverentia, sic summa servari de-
 bet diligentia, quia tanto dignitatis tantoque sa-
 lutis negligentia vel oblivioni subiacere non debet, sed
 quod magna Dei gratia agitur, decet et oportet, ut
 magna eulogio sollicitudine devote et indefinenter su-
 per omnia honoretur.

Quod autem, cum sacrificium eulogio constet visibi-
 li elementorum specie, cur Deus illud visibile esse voluerit,
 cum ipse invisibilis sit, et a veris adoratoribus Patrum in spiritu
 et veritate adorandum esse dixerit, et Psalmista sacrificium
 Deo spiritum contribulationem esse dixit? Sapsiendum,
 quia in sacramento visibili presentium invisibilis corporis
 sui exhiberi voluit, ut sic nostram magis excitaret memo-
 riam ad reddendam tantae pietatis suae gratiam. Sicut enim,
 cum omnia popet, non in nobis ipsis, sed in exterioribus
 alimoniis temporalem vitam nostram retineri voluit, ne
 nobis debere videremus, quod sumus, sed ei potius, a quo sunt
 illa munera, unde vivimus: sic etiam visibili suo sacra-
 mento, quo vitam aeternam accipimus, admoneri
 nos voluit, eius gratia esse referendum, quod ab ipso vitam
 aeternam accipimus, quam in nobis non habebamus,
 immo per nos perdidimus. Sicut ergo, teste apostolo,
 invisibilia ipsius a creatura mundi per ea, quae facta
 sunt, intellecta conspiciuntur, sic invisibilis presentia
 sua signum sacramentum suum esse voluit, ut sic intelle-
 ctum nostrum de sua reddens gratia certiore, affectum
 nostrum faceret erga se ardentiore. Ne autem existi-
 metur, cum ipse invisibilis sit, visibilium sacramen-
 torum sacrificia ei non congruere, ait Augustinus in
 libro X. De civitate Dei: qui aeterna putant, hinc

visibilia sacrificia dūs alienis congruo, illi vero tanquam invi-
sibili invisibilia, et maiori maiora, meliorique meliora, qua-
lia sunt pura mentis bonoque voluntatis officia, profecto
nesciunt, hoc ita esse signa illorum, sicut verba sonantia signa
sunt rerum. Quocirca sicut orantes atque laudantes ad eum
dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde, quas signi-
ficamus, offerimus: ita sacrificantes non alteri visibile sa-
crificium offerendum esse novimus, quam illi, cuius in cordi-
bus nostris invisibile sacrificium nos ipsi esse debemus.

Sciendum omnino est, nos, qui non solum spiritus, sed et cor pura-
sumus, corporalia sacrificia exhibere debere, ut sicut ex utris-
que consistimus, ne aliquid otiosum remaneat, ex utris-
que Deo corporaliter et spiritualiter servicemus.

Quæritur autem, quare sacrificium euepiscopi non con-
sistat solo sacramento, vel tantum corpore et sanguine
Christi sine sacramento, vel quare utroque? ad quod respon-
detur, quia si solo sacramento, id est, pane et vino conspu-
tio, et non mutatio constaret, non esset causa, quare
novi testamenti sacrificium veteri testamento super-
ordinatum esset; cum sicut illud tantum modo fuit umbra
et figura futurorum, sic tantum modo esset figura et com-
memoratio præteritorum. Cum enim Christus dixerit, hoc
facite in meam commemorationem, quid nisi ut significaret
et representaret præteritam Christi passionem? Conferamus
ergo novam umbram veteribus, simplicem simplicibus, ut
quod ex his prodeleant tum corporaliter quam spiri-
tualiter, videamus.

Cum enim præteritum sacramentum, si tantum modo sacramen-
tum est, corporalis cibus sibi, sicut vetus fuit, nonne manna,
quod Deus de caelo pluebat, et omne delectamentum saporis
in se continebat, erat dignius et melius? itemque panis pro-
positionem, similitudines, et vituli pro quo ille populus sacrifi-
cabat, nonne meliora erant ad reficiendum, quam modicum
panis et vini vix ad gustandum? In novo sacramento
ablata fide gratia interioris, exterior species in panis mica
vel vel vini gutta nullius est existimationis, quæ et in eo
ideo nullius existimationis exteriora facta sunt, ut ei, qui
intrinsicus creditur, gratia omnis impenderetur summa
devotionis. Cæpsa enim videretur tot hominum assistentium,
et huic sacramento ministrantium veneranda fidelitas,
nisi ipsius sacramenti longe maior crederetur, quam videretur
veritas et utilitas.
Cum ergo exterior quasi nulla sit, cui tanta vim perducatur

enerationis obsequia, aut insensati sumus, aut ad iustitiam
mittimus magno salutis mysterio.

Sed et sacramentali officio non prodeat novum veteri;
cum enim sit memoria tantum et figura passionis Christi,
tanto indignius est, novum renuntiando proterita quid
memoria cuiuslibet hominis esse, quanto vetus melius et divinius
renuntiando eadem futura, quod prophetis Divinis solummodo
est. Si enim panem non vere carnem Christi, sed umbraticum
tantum in memoriam crucifixus carnis eius dicimus, nonne
novum sacramentum umbra tantum et figura sicut et vetus
erit? Ides autem dicitur, quia illud umbra futurorum
fuit spiritustiter, istud proteritorum carnaliter.

Sed et effectu non prodeat, quia nec peccata remittit,
nec caeli ianuam aperit. cum enim vetus solummodo in
cibus et potibus, et variis baptismatibus et iustitiis carnis
non potuerit iuxta conscientiam perfectum facere servien-
tem, ut ait apostolus, quia umbram quidem futurorum
honorum habebat, non ipsam imaginem verum, quemodo
novum, cum similiter umbra sit, remissione peccatorum,
perfectu virtutum iuxta conscientiam munditiam per-
fectum servientem reddere poterit? Quia ergo vetus in
haec vita perfectam meritum conferre non potuit
gratiam, ideo nondum resecrata paradisi ianuam non statim
post hanc vitam perfectam mercedis contulit, sed distu-
lit coronam. sanctis quidem animabus requiem quidem
tribuens a labore, sed gloriam non tribuens pro labore,
nec ventris saturitate, nec sacramentali prophetia, nec
effectu spiritualis gratia, temporalis et otiosa.

cum igitur novum veteri prodeat, quomodo magis
quam illud proficere habeat? Nisi enim in hac vita
conferat plenitudinem gratia, post hanc vitam non con-
feret plenitudinem quietis et gloriae. Si ergo novum
sacramentum neque corporaliter neque spiritualiter me-
lius esset antiquo, quare ei superordinari deberet, nulla
esset ratio. quid ergo dignius contulisset Christus, quam
Moyses, filius Dei in domo propria, quam pater eius in aliena?

Si autem umbram umbra mutaret, nec complecti, quando
vel a quo veritas sacramentis figurata et promissa com-
plenda esset, si ille, qui veritas est, non veritatem, sed
umbram pro umbra daret? Dedit ergo oculis suis veri-
tas veritatem, Christus corpus suum et sanguinem,
ut quod vetus umbra non poterat, ipse redemptionem
remissionemque peccatorum, quam semel fecerat in cruce,
faceret similiter quotidie in altari, et quotidianam

peccatorum contagio ^{sub} saluberris quotidianis subveniret
remedio, idemque iherosolimitanus erat caelestis vasa et vi-
mum, in presenti esset medicina et viaticum. Nisi enim ipse
sacerdos, qui caelos penetravit, vita nobis fieret ad se ipsum,
caeli ianua nobis clausa foret in eternum. Quod ideo in pas-
sionem Christi reserata est credentibus, quia idem, qui
est sacerdos, sacrificium factus, unctus sibi commemorandus,
ut cum unum fuerit commissio, ubi ipse est, ibi sint in ipso.
Unde etiam ad magnam horam peccatoribus et iustis in passio-
ne Christi eadem die latro, eadem die iustus, eadem die
cum Christo in paradysum asportatus, pro arboribus iustis potius,
et non solum constaret, eadem die paradysi ianua homini-
bus reserata, sed et constaret, Dei gratiam non arborum
temporis astringi, non peccatorum quantitate, circumscribi
ad vitam eternam promissa statim conferenda sufficit, vix
vix unius horae penitentia, post tot flagitia.
Quis ergo dubitet, passionem Christi esse omnium pecca-
torum esse remedium, quod tam sero, tam cito, quasi omnium
peccatorum primitias iustificavit, et salvavit peleratissimum?
Sicutam gratiam prerogativam in sacramento Christi B.
Ambrosius intuenti ait in sermone De sacramentis ad neo-
phylos, nova sacramenta veteribus proferens: summo
studio volumus comprobare, quia et antiquiora sunt sa-
cramenta caelestia, quam synagoga, et iustantiora, quam
manna. Et paulo post: probatum est, antiquiora esse cele-
stia sacramenta, nunc cognosco potentiora. Revera mira-
bile factum fuit, quod Deus ~~vix~~ manna, heri patibus, sed tu-
men, qui illum panem manducaverunt, omnes in deserto mor-
tui sunt. Ista autem esca, quam accipis, ipse panis vivus, qui de
caelo descendit, vita aeterna substantiam ministrat, et corpus est
Christi. Considera nunc, utrum potentior sit panis angelorum,
an caro Christi, quod utique corpus vitae. Manna illud de caelo
hoc supra caelum, illud caele, hoc Domini coeternum: illud cor-
ruptioni obnoxium, hoc alienum ab omni corruptione. Illis
aqua de petra fluxit, tibi sanguis a Christo. Illis ad horam
satiavit aqua, te sanguis diluet in aeternum. Indus bibit
et sitit, tu cum biberis, sitire non poteris. Illud in umbra,
hoc in veritate. Si illud, quod miraris, umbra est, quantum
illud, cuius et umbram miraris? Cognovisti potentiora, po-
tior enim est lux, quam umbra, veritas, quam figura, corpus
aeternis, quam manna de caelo. Et paulo post: accipe, quod
dico, diviniore esse sacramenta Christianorum, quam Iuda-
orum. Nunc ergo nova sacramenta superinducata sunt veteri-
bus, quod eis ita predominant veritate, dignitate et gratia, ut